
HJ 
2406 
.T22 
1917 

.. 

STATE OF IOWA 

1917 

TAX LEVIES 

Authority and Limitations of Iowa Law 

for All Tax Levies 

Revised to July 4, 1917 

Including Acts of the Thirty-Seventh General Assembly 

Issued by 
COUNTY ACCOUNTING DEPARTM ENT 

Audi tor of State 

•; 



PART II--LIMITATION OF TAX LEVIES 

'l'he following summary has been prepared for the informa­
tion and guidance of county officials, school boards, township 
trustees, city and town officials, and others havint authority in 
the matter of fixing the tax levies for various purposes in Iowa, 
showing ·what tax levies may be made. 

STATE LEVIES. 

General State Revenue---The board of supervisors must levy such rate 
as is fixed by the executive co un cil. 1303 Sup. Sup. 191 5. This levy 
includes the millage taxes formerly levied for state institutions. 

Additional State Revcnue---Sufficient to, within three years, make 
.;ood loss to state revenue by defaulting county treasurer of the county 
in which levied. 1454, Code. 

County Bonds- If board of supervisors fa il to make levy to pay bonds 
or interest on coun ty bonds as provided in sections 406, of the code 
the owner m ay file same with the a udi tor of state, and the executive 
council shall a dd to state tax for such county a sufficient levy to pay 
amount of principal and 1nterest due or past due on said bonds. 408 . 

Capitol Gr•ounds-Such rate as may be fixed by the executive council 
to yield approximately $150,000 annu all y for the years 1915, 1916 , 
1917, 1918 , 1919, 1920, 1921 and 19 22. Ch. 14, 36 G. A. 

COUNTY LEVIES. 

General Com1ty-6 mills in co unties of less than 40,000 population; 
4 mills in other counties, bu t 111 su ch counties the voters at a gen eral 
election may authorize the board of supervisors to increase the levy to 
6 mills. In_ a ll count ies there is also a 50 cent tax on each male r esi­
dent of the state over 21 years of age. 1303 Sup. Sup., 1915. 

County School-Not less than 1 n or more than 3 mills. 1303 S'up. 
Sup., 191 5. 

County Bridge---Not more than 5 mills. 1303 Sup. Sup., 1916. Not 
applicable to property in cities of the first class. 

Court Expense- Not more than 3 mills, provided the coun ty levy 
will not take care of this item. 1303 Sup. Sup., 1915. 

Poor-Not more th an 2 mills , provided the county levy will not take 
care of the poor expense . 2247 Sup., 19 1 3. 

County Hospital Bonds- Not more than 2 mills annually for 20 years, 
amount to be determined by vote of elector s, 409-a Sup. 1913. 

County Hospital l\faintemmce- Not more than 1 mill , 409-j Sup. 1913 . 
Comity Road-Not i:nore than 1 mill, 1530 Sup. 1913. 
Comity P ermanent R ::iad Tax-Not more than 2 mills, provided the 

county road tax is not levied, 1527-q Sup. 1913 and 1527-r Sup. 1913. 
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County Road B uilcli ng- B oarcl mu s t levy n ot less tha n one nor more 
than two mills, 130 3 Sup. Su p. 19 1 5. Not appl ica ble to property in a 
city or incorporated town. 

County Drainage- Not more than 1 m ill , 1 530 Su p. 1913 . 
Oom1ty Bonds-Not more t h an 3 m ills excep t as p r ovided in sections 

40 6, 409 and 408, u nless t h e vote autho r izing th e levy fixes a h igh er 
r a t e, Section 1 3 8 4 Co de . 

County Agt·icultural Societies- To r ealize no t m or e tha n $1 ,0 00 a year 
fo r not m ore t h a n ten year s, 1 66 0 Sup . Sup. 1 91 5. 

County Ag,:•icultural Imp1,ovem eu t--To r ea lize n ot mor e than $5,000 
a year if so vo ted by the elector s of th e county, and .may by v ot e be 
discon tinued a f ter five year s. The vote in ea ch case t o be at a gen eral 
election , 16 83-k and 16 8 3-q Sup. 191 3. 

Coal F uncl Tax-Not m ore t h a n 1 mill provided a m a j ority of the 
voters so decide a t a gen eral election , 46 9-a Sup . 191 3. 

County B orcler Strea.tn - Not m or e th a n 1 mill each year provid ed a 
major ity of th e v oter s so decide a t a gen er a l election , 424-b Sup . 1 913 . 

Soldiers ' ,R elief- No t more than 1 mill , 430 Sup. 191 3. 
Soldiet·s ' Monument or Memol'ial Hall- Not more th a n 1 mill pro-

vided the voters of th e county so decide a t a gen er a l election, 43 5 Code. 
Coun t y Orpha n Fund-Not more th a n one half mill, 2 68 7 Code . 
County Juvenile--Not m or e tha n 1 mill, 254-a3 0 Sup . 19 1 3. 
County Insano--Not mo r e t h a n 1½ mills, 23 08 Sup . 19 13 . 
State Insane--B oa rd mus t levy a tax s uff icient to m eet t he ex pen ses 

of caring for th e county inma t es of t h e stat e insane h osp ital and the 
hospita l fo r inebria t es, 22 92 Sup. 191 3. 

Domestic Animal- $1. 00 on each m a le and spayed fe m a le dog and 
$ 3.0 0 on each female dog lis t ed by the assessor, 4 58 Su p . 1913. 

Special Ta.xes--May be voted by t h e electors of t h e co unty a t a ny 
r egula r election. Not mor e t h an 10 mills in a ny case, a nd i f fo r a 
bridge or hig h way it sh all be not less tha n one mill , 44 3 a n d 44 7 Code 
an d 44 8 Sup . Sup. 1 915 . In co unt ies of 25 ,00 0 population or over, or 
in any county wher e $1 00 ,0 00 or m or e has b een or is propos.3d to be 
expend ed, the ra te of levy shall be su ch as to pay the deb t in no t exceed­
in g ~~ years, 44 8 Sup. Su p. 191 5. 

A ppli~ablc t o paym en t of deprecia t ed warr ants or :.h e ~ons tru ction 
of any hi ghway or bridge and exten ded t o a pply to the i::rocuring of sites 
or g ro un ds ther efor . Ch. 304, 37th G . A. 

Ilen ovolc:nt lns titu t1ons- Not m or e t ha n 3 m ills annually if s o vo t ed 
by tne electors of the county a t a r eg ula r or spec"i a l ele cti on. Also 
appl icabiC' to cit ies and town s, 7 40 Sup. 19 1 3. 

CI'l' IES AND T OWN S. 

Gene1·al--No t more t h a n 1 0 mills. Applicable to ci ti e. s D.!ld tow ns 
under t h e gen er a l law, 88 7 Code . In cities u nder spec ial ch a r t er n ot 
mor e than g m ills, 100 3 Sup. 1 91 3. 

Gr: ding- Not m ore t han 3 mill s. Cities u nder t h e gen e r a l law , 8 9 4-1 
Su p. Sup . 19 15 . Cit ies und er special char ter, 1 006 -1 Sup. 1913. Made 
anplicable to towns , Ch. 45 , 37th G. A . 
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Paving-Not more than 10 niills •in a ll and not more th an 1 mill in 
any one year , 840-o Sup. Sup. 1915. 

In cities having a pop ul ation of 50,000 or more, the aggr ega.ta ievy 
may not exceed 15 m ills of which no t more than 1 1/2 mills m ay be levied 
in any on e year. Ch . 376, 37th G. A. 

Improvement--Cities u nder the gen era l law, not more than 6 mills, 
894-2 Sup. Sup. 1916. Ci ties under specia l ch a rter, not more than 3 
mills, 1005-2 Sup. 1913. Towns, not more than 6 m ills, 792-f Sup . 
191 3. 

Sewer- Not more than 2 mills, if the city consi sts of one sewer dis­
trict, and if th e city h as been d ivided into sewer districts, not more 
than 2 mills on the property w ithin th e sewer district , 894-3 Sup. Sup. 
1915. Appli cable to town s if comprised in one sew er district, 840-a Sup. 
1913. In cities und er special charter, not mor e than 6 mills on the 
taxable real property within the d istrict , 1005-3 Sup. 1913, if the city 
has been divided into sewer distri ct s . Otherwi se, not m ore than 3 
mills, 100 5-3 Sup. 1913. 

Main Sewer-Not more than 5 mill s. Applicab le to any city of the 
first class, 840-b Sup. 191 3. The aggregate levy in cities of the fi r s t 
class for sewer , main sewer, and district sewer , shall n ot exceed 8 mills 
in any one year , 840-f Sup. 191 3. 

Sewage Disposal- Not m ore t han 5 mills. Applicab le only t o cities 
or the second cl_ass and towns, and is in ad dition to t h e sewer tax pro­
vided by 894-3 Su p. Sup. 1915, 840-g Sup. Sup. 191 5. 

Garbage Disposal- No t more than 1 mill. Applicable only to com­
m ission cities w ith 80 ,0 00 population or over, 1056-a61 Sup . 19 1 3. 
H owever, Sect ion 696-b Sup. S-up . 1915 gives a ny inco rporated- city or 
town, includin g cities under special ch a r ter and commission governed 
cities, the right to establish sanitary dis tricts an d levy a t ax of not 
more than 2 mills each year on the proper ty with in t h e district for the 
disposal of gar bage and oth er waste materi a l and for oiling streets . See 
Ch. 367, 37th G. A. 

Library- Not more t h an 6 mills for maintenance, and not more than 
3 mills fo r the purchase of real es tate , t h e payment of inte rest, or the 
creation of a sinking fun d t o pay off indebtedness caused by the pur­
chase of real estate for t his pu rpose. Applicable to cities and town s 
of a ll classes, 732-a Sup. 19 13, 100 5-6 Sup. 1913. Appli es a lso to 
lands within exten ded limits, 616 Sup. 19 13 . 

In so far as this statute requires the city council to make t he levy 
as fixed by the library tru stees, it was h eld unconstitutional by the 
supreme court in State vs . Des Moines, 10 3 Ia. page 76. However, if 
the council chooses to m ake t h e levy or any par t thereof, considering 
t h e action of the library trustees as sim ply a dvisory, t h e l evy as m·ade 
by the coun·cil would probably be legal. 

Libra.ry Rental-Not more t h a n 1 mill for t h e purpose of paying !or 
the use of a public libra r y owned by the city or town so levying t h e 
tax. Applicable to any ci ty or town , 741-n Sup. 1 913, 729-a Sup . 19 13 . 

\Vate1·works-Not more t h an 5 mills, 894-5 Su p. Sup. 1915. Made 
applicable to towns, 894-1 2 Sup. Sup . 1915. Cities und er special char -
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ter, 1 00 5-7 Su p . 1 91 3. This t ax is fo r operation a n d maint enance. II 
cities under specia l charter the combined l evy for water, gas, and 
e lectric light sha ll n ot exceed 5 m ills , 1 00 5-7 Sup. 1 91 3. 

\Va ter- Not more than 5 mill~, 894-7 Su p. Sup. 1915. Made a ppli­
cable to towns , 894-12 S up . Sup . 1 91 5. Cities under special ch art er , 
1 005-8 Sup, 1 913 . This tax is to be used only for water supplied th e 
municipali ty by a n indivi d ual or com pany operatin g waterwo rks . 

"\Vate1• or L igh t Bonds-Not less than sufficien t to pay bon ds a t m a­
t urity an d certain propor t ions prior ther eto , 894-1 0 Su p. Sup. 19Hi . 
Ma de applicable to towns, 89 4-12 Sup . Sup. 1 91 5. Cities u nder specia l 
charter, 100 5-10 S-up . 1913. 

Playgroun d Bonds- Cities m ay levy sufficien t t o pay off at maturi t :,­
b onds issued fo r plµ,ygro unds as provided in section 8 7 9-r Su p. 19 H, , 

879-s Sup. Sup. 1 91 5. 
P layg round Mainteumice-Not m or e than 2 mills , 879-u Su p . Su p. 

Sup . 19 15, 879-s Su p. Sup. 1 91 5. 
Ligh t P l an t---Not m ore t h a n 5 m ills, 894- 6 Sup. Sup . 1 91 5. Ma de 

applicable to towns, 894-12 Sup. Sup . 1915. Cities under special char­
te r , not m or e than 5 m ills for waterworks and light pla nts com b in ed , 
100 5-7 Sup. 1 91 3. 

Bond F und- Not less tha n suff icien t to p ay bonds at m atu rity an d 
certain prop or tions p r ior t hereto, 894-9 Sup . Sup. 19 15. Mad e a ppli­
cable t o t owns , 894-12 Sup . Su p. 191 5. Cities un der specia l char ter , 
1 00 5-9 Su p. 1 91 3. 

Municipal Comfort Sta.tions- Not m ore th an on e-ha lf m il l. Sec. 4, 
Ch. 232, 37 th G. A. 

Ligh t---Not m ore tha n 5 mills, 894-8 Sup . Sup. 1915 . Made applicable 
to towns, 89 4-1 2 Sup. Sup. 1 915 . Citi es under speci al charter, 
n ot m ore than 5 m ills for water , li ght a n d power combin ed , 1 00 5-8 
Sup. 1 913. In cit ies u nder the gen eral law having a popula tion of 
5,0 00 or less an d in towns , ther e m ay be any one year a t ax fo r t h is 
purpose of not more than 7 mills, 894-8 Su p . Sup. 1 915. T h is t ax i ll 
t o pay fo r ligh t furn ish ed t h e m u ni cipali ty by an in dividual or cor­
poration operating a ligh t pla nt, an d expense of the inspect io n of su ch 
cit y, in cluding salaries of in spectors t h er ein . Ch . 375, 3 7th G. A . 

\ Vaterwork s Sinking - A tax of 2 m ills to cr eate a s inking fund for 
t h e purchase or er ection of water works , 7 4 2 Sup. 1 913. Applicable 
only to cities of t h e fi rs t cla ss . Ma de a pplicable to special ch a r te r cities, 
74 2-a Sup. 19 1 3, an d 9 58 Sup. 1 91 3. This t ax is in add ition to the 
regular water taxes , 742 Sup. 1 91 3. 

Cem eter y-Not more than one-h alf m ill , 894-11 Su p. Sup . 1 915 . Made 
applicable to towns with provision that in t owns the levy ma y exceed 
on e-half m ill but shall n ot exceed 3 mills , 894-1 2 Sup . S-u p. 191 5. Com­
mission cities m ay levy a tax of n ot more than 1 mill , 1 O56-a4 5 Sup. 
19 1 3. No cem eter y tax a u th orized under specia l charter cit ies unless 
commission governed, but in any city or town, wher e n o cemetery i11 
mainta ined by sa id city or town, or no cemete r y t ax levied by such city 
or town, t h e township cem eter y author ized by section 586 Sup. Sup. 
1915 may be extended to include the property of said city or tow• 
situated within said township, 586 Sup. Sup. 1916. 
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Oemetery P urchase----Cities and towns may levy not more than 1 mill 
for the purchase of land for cem etery purposes or payment of the pur­
chase price thereof. Not applicable t o cities under special charter, 
8 80-4 Sup. Sup. 191 5. • 

Hospital- Not more than 3 mills in cities of over 22,000 population , 
and not m or e than 5 mills in cities of over 5, 000 and less than 22,000 
population, provided ~aid tax is voted by the electors of the city at a 
city or special election, 741-q Sup . 1913. Ch. 48, Sec. 1, 37th G. A. 
However, if any city or town should come under the provisions of section 
740 Sup. 191 3, the levy may not exceed 3 mills, and would apply t o 
such city or town r ega rdless of population. 

Hospital lmpro,•ement and :Maiutenance----Not more than 5 mills . 
Applicable to cities having 5,000 population or over. Ch. 48, 37th. 
G. A. 

BeneYolent Institutions-Not mor e than 3 mills for the pu rpose of 
maintaining an inst i tution of learning or benevolence wh en a gift or 
bequest has been made to the city or town to establish sue~ an institu­
tion, provided that such a tax so voted by the electors of the city or 
town at a regular or special election . 74 0 Sup. 191 3. Applicable to 
a ny city, town or county. 

'Bridge----Not more than 3 mills. 888 Code. Applicable only to cities 
of the first class. Made applicable t o cities under special charter. 
1004 Sup. 1913 . 

Cities of the first class or commission governed cities, having a popu­
la tion of more than 35,00 0 and whose corporate limits are divided by a.. 
meandered stream, may levy a city bridge tax of not to exceed 4 mills, 
Ch. 43, 37th G. A. 

Section 7 5 8 Sup. Sup. 1915 provides that cities of the first class and 
cities of the second class having a population of 5,000 or more, and 
which are traversed by a str eam 200 feet or more from shoreline t o 
shoreline, shall have full control of the bridge fund levied and collected 
as provided by law, but there is no provis ion for such levy in cities of 
t he second class. 

When the whole or any part of the cost of building or reconstructing 
a bridge in a city of the fi rst class or an y city of the second class having 
a population of 5,000 or more an d which is traver sed by a stream 200, 
feet or m ore from shoreline to shor eline is to be paid from t he bridge 
fund, the council may levy the amount r equired to pay such cost at one 
tim e, to cover not to exceed 25 years and not to exceed two-thirds of 
th e maximum a nnual levy such ci ty may levy fo r a bridge fund . 758-a 
Sup. Sup. 1915. Made applicab le to cities under special charter , 10 0 5-
12 Sup. 191 3. 

While the provisions of this section fo rmerly applicable to cities of 
the fi r st class only were extended to certain cities of the second class 
by the 36th G. A., they failed to make any provision by which such a. 
city is authorized to ma.ke· the levy herein referred to . 

Use of Bridge----Contract For- Not more than 10 mills . 76 6 Code. 
Applicable to cities only. Made a pplicable to cities under special cha.r-. 
ter. 958 Sup. 191 3. 
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Aiding County Bridge- If cost of bridge is not less than $10,000 as 
estimated by the board of supervisor s, a city or town may vote to aid 
in the construction to the extent of one-half the estimated cost thereof. 
759 Code. Applicabl e to cities m;der specia l charter. 958 Sup. 1913. 

Highway or Combination Bridge-Th e board of supervisors shall levy 
such tax as may be voted by the city or town for the purpose of aiding 
in the construction of a highway or combination brid ge. 89 6 C ode. 

Viaduct-Not more than 2 mills. Only a u tLorized wh en other funds 
are not available, and applicable to citi es h aving a population or 12,000 
or over. 771-a Sup. 191 3. 

Bow1dary Bl'idge--Aiding Company in Oonstn1ction of-Not more 
than 20 mills. Applicab le to cities having a population of 5,00 0 or 
more. 759 Code . Made appli cable to cit ies under spec"ial charter. 958 
Sup. 1913. If the condition of such a id is that the city shall have t h e 
right to purch ase s uch bridge from the company so a ided, the city may 
vote an addition al tax of not more than 5 mills each year for not less 
t h an 10 ye.ars. 766-a Sup. 19 1 3. The provis ions of this section m ay by 
the voters therein be applied to cities after annexation to a nother city. 
766-d Sup. 

City Hall- Not more than 2 mills for a period of years not exceeding 
20 . Applicable to cities and towns includ ing commission governed 
cities and cities under special charter. 741-d and 741-e Sup. Sup. 1915. 

City H all-In citi es having a population of 4,000 or less. Not mor e 
than 6 mills . Ch . 1 82, Sec. 2, 37th G. A. 

Collllllrmit y Cente1· I mprovement an d Main tenance- Not more than 6 
mills. Ch. 51 , Sec. 7, 37th G. A. 

· City Buil ding or Fire Station- Not more t ha n 3 mills . Applicable 
only to cities of the second class and towns . 741-j Sup. 1913. 

Fire ]}epartment, Equipmen t of- Not more than 1 ½ mills . Appli­
cable t o special charte r cities , commission citi es, and other cities with 
5,000 popula tion or over , 716-b Sup. 1913. This tax may be levied at 
one tim e for a number of years not exceed ing ten at a rate not exceed­
i ng l½ mill s annually. 716-c Sup. 191 3. 

Fh-e Fund, i\fa intenance~The council of any city , including cities 
under a com miss ion plan of government, wi th a popula tion in excess 
o f nine thousand (9,000), shall h ave the po wer to levy a special t ax not 
exceedin g six mills on th e dollar ea ch year , a nd th e ci ty council of any 
city with a pop ulation of nine thousa nd (9,00 0 ) or less shall have t he 
power to levy a special tax not exceeding three mills on the rl olla r 
f'ach year; and the town council o f an y in corporated town sh ;;,. ll have 
the p ower to levy a specia l tax not exceding two mills on the dolla r each 
year, up on a ll t axable property in said city or town, for the purpose of 
maintaining a fi re departme n t ; and the money so r a ised sh a ll constitu te 
a fi re fund a nd sh all be u sed for no ot h er purpose, ~xcept t l:at in­
cor porated towns m ay use such fu nd to purch ase fire eciuipm en t; p1·0-
vid ed , h owever , tha t in a ny' cities und er the commission pla,1 of g overn­
ment h aving a population of ninety thousand (90,000) or ove;·, said 
levy sh all no t exceed three (3) mills . Ch . 13 1, 37th G. A. . 
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For equipment and maintenance in special charter cities and com­
mission governed cities, not more than 6 mills. 1056-a52 Sup. H,13 . 

Firemen's Pension- Not more than one-half mill. Applicable to 
cities and towns of all classes. Oblig;tory if the city maintains a paid 
fire department, otherwise optional. 932-a Sup. 1913. 

Dock Tax- Not more than 2 mills, and if there is a bond issue it shall 
run not to exceed ten years. Ap·plicable to cities and towns of a ll 
classes. 74 1-w and 741-w2 (j) Sup. 1913. 

Park Tax- In commiss ion governed cities not more than 1 ½ mills . 
1056-a45 Sup. 1913. In cities under th e general law, not more than 
2 ½ mills except that in cities having a population of over 25 ,00 0, an 
additional levy of 1 mil! may b e levied for the pu rch:::.se <., f real e:;;tat.e 
for park purposes. 85 0-c Sup. 1913. Made applicabie t.o spe~:al char-
1-er cities. 99 1-a Sup. 1913. This would probably s upercede section 
1005-11 Sup. 1913, which limits taxes for park purposes in spe::ial 
charter citi,-s to 2 mills. 

Grading and Beautifying Parks- Not mor-3 than one mil l. Appli­
cable only to cities which made purchase of property for park purposes 
prior to January 1st, 1914 . Said levy can be made only for year s 
1918, 1919 , 1920 , 1921, and 1922. Ch . 384, 37th G. A. 

Special Paving and Improvement--Not mor e than ½ mill. Ch. 
19 4, 37th G. A. 

Park Impr,ovemen t--One mill each year for years 1914, 1915, 1916, 
1917 and 1918 for grading and improvement of parks. Applicable 
only to cities having a popu lation of ove r 25,000 . 850-c S-up. Made 
applicable to special charter cities by 991-a Sup. 1913. This tax of 
doubtful validity since the section of which it is a p ar t was repealed two 
months after its amendm ent to includ e this provision and the section 
as reinacted did not includ e the provision. 

Meandered Lake Improvemen.t--Not more than one-half mill each year 
for the years 1916, 1917, 1918, 1919 and 1920. 850-p Sup. Sup. 1915. 
Applicable to cities only. 

Municipal Court Builcliugs-Not to exceed 1 mil! each year for a 
period not to exceed 50 years . Ch. 17 , Sec. 2, 3 7th G. A. 

;Ch:u1ging \\'ater Courses- Such rate as may be fixed by the council, 
if approved by the electors of the city or sewer dis trict at a special 
election called for the purpose. 799, Sup·. 1913 , and 806 Code. 

Swimming Pool- Not more than ½ mill. Ch. 194, 37th G. A . 
Indebtedness of Municipalities on Annexation- Such rate as m ay be 

n ecessary to pay t h e indebtedness . 614 Code . 
River Front I mprovement--Not more than 2 mills . Applicable to a ny 

city whose corporate limits are divided by a m eandered stream. 879-a 
and 879-g Sup. 191 3. 

Levee Improvement l<'uncl-Not m ore than 1 mill. Applica bl e to 
s pecia l ch a r ter cities which are bounded in part or divid ed b y a river. 
1056-a6 Sup. 1913. Made a pplicable to commission governed cities 
by 1056-a19 Sup. 1913. 

Flood Protection-An annual tax to be levied at one time for a 
number of years not exceeding ten , of not more than 4 mills each year 
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in case o! cities a n d not more than 10 mills each year in cal!!e o! towns. 
8 49-e Sup. 1913 . Applicable to all c ities and towns. 8~9-a Sup. Sup . 
1916. 

Police P ensions-Not more tb;n one-half mill. This tax must be 
l evied in a ll cities and towns of every class having an organized police 
department. 932-j Sup. 1913 : 

Police Tax-Not more than 1 mill annua lly, but the council may 
make a levy at one t ime for a number of ye:i.rs n ot exceeding t en, pro­
vided the amount to be paid each ye~.r d oes not exceed one-half the 
maximum annual levy a u thorized. 1056-a55 and 1056-a56 Sup. 1913 . 
Applicable only to commission governed cities h aving a population of 
8 0,000 or over. 10 56-a54 and 1056-a59 Sup. 191 3. 

Road Tax-Not more than 5 m ills. Applicable on ly to agricultural 
lands within the ci ty or town limits. 8 9 O Code. Made applicable to 
special charter cities by 1004 Sup. 191 3. A special charter city, divided 
into road districts, m a y levy a road tax of n ot more than 2 mills on all 
property within the r oad district. 100 5- 5 Sup. 1913. Commission 
governed cities, divided into not less than five r oad districts, may levy 
a road tax of not more than 2 mills on t h e taxable property within each 
district. 10 56-a51 Sup. 191 3. 

Road Dragging-Not more than one mill. Applicable to cities having 
a population of less tha n 8, 000 and to towns . 88 7-a Sup. 1915. 

Road Poll Tax-Cities and towns may require every able-bodied m ale 
resident between the ages of 21 and 45 years to perform two days labor 
on the streets, alleys, highways, or public grounds of the corporation, 
or in lieu thereof they may accept such sum as may be fixed by the 
council , not exceeding $1.50 for each clay. For each day 's failure the 
delinquent shall forfeit $2.00. Said tax and forfeit money may be certi­
fied to the county auditor for collection by the treasurer not later than 
December 1st following its maturity. 89 1 and 892 Sup. 191 3. 'Made 
applicable to special charter cities by 1004 Sup. 1913. 

Domestic Animal Tax-Cities and towns may levy a t ax on such 
a nimals as a re not listed as taxable pr operty for state and county pur­
poses. 889 Code . This tax must b e collected by the city. There is 
no authority for certifying it to the county auditor. Applicable . to 
special charter cities by 100 4 Sup. 1913. 

_Railroad Aid-Not more than 50 mills, 2085 and 2086 Sup. 1913 . 
Made applicable to electric roads, 2091-a Sup . 1913. 

Applicable to cities and towns of ever y class and to townships. 
Special provision as to petition in specia l ch ar ter citi es and cities h aving 
a population of 25,000 or more, that said petition is effective if signed 
by 2,000 or more r esident fr eeholders . In other cases it must be 
s igned by a majority of the resident freeholders. 2085 Sup. 1913. 

Total Levies for all Purposes- In special charter cities and commis­
sion governed cities, the combined general and special taxes for all 
purposes shall not exceed 4 8 mills. 10 5 6-a5 2 Sup. 1913. In special 
charter cities it shall not exceed 16 mills for all purposes, except city 
and d'istrict sewer tax, road district tax, any tax levied to pay the 
interest or principal on bonds issued by such city, tax levied to pay 
judgments, or taxes authorized for library, park or bridge purposes. 
1003 Sup . 1913 . 
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'l'OWNSHIP TAXES. 

Cemetery 'l 'ax-Townships may levy a tax su fficient to pay fo r lands 
p urchased for a cem etery or for n eci ssary improvements an d main­
ten ance of cemeteries thus establish ed . 586 Sup. Sup. 1915. They 
may a lso levy a tax of not more than 1 m ill to m a intain and improve 
a cemetery not owned by the township , if same is devoted t o public 
use. 5 86 Sup. Sup. 191 5. The townsh ip cem etery tax may be extended 
to property within cities and towns if said property is a lso within the 
limits of the township anc;. said city or t own is not already m aintain­
ing a cemeter y or has not otherwise levied a cemetery tax. 5 8 6 Sup. 
Sup . 191 5. . 

The provisions of this section are extended t o apply to public parks 
acquired by gift, devise, or b equest under section 585 Sup. 191 3. 586 
Sup. Sup . 1915. 

Railroad Aid-Not more than 50 mill s. 208 5 and 2086 Sup . 191 3 . 
Made applicable to el ectric roa ds. 20 91-a Sup. 191 3. 

R,oad Dragging- One mill must be levied. 1 570-b 2 Sup. 1 91 3. 
Road Tax- Not more than 4 mills . 1528 Sup. 1913. Separate road 

district plan a bolish ed by section 1 5 3 2 Sup. 1 913 . Chapter 9 8, Acts 
of t h e 33d G. A., permitting a retu rn to th e district plan was repeal ed 
by 2674-f Sup. 1913. 

Road P oll- The road supervisor shall r equire ever y able-bodied m a le 
resident of the township to per form two days labor upon the roads, 
between the fi rst days of April an d October of each year or pay the 
amount fixed by township trustees a s the equ ivalen t of two days la·bor . 
1550 Su p. 191 3 as am ended by Sec. 1, Ch. 335, 37th G. A. At least 
three days' notice of the time and place must be given by the road 
supervisor ( or township su perintendent) to t h e person l iable u nder 
this law. 1551 Sup. 191 3. Any ·pe rson so n otifi ed, who fa ils to at­
ten d or pay amount required or within tive clays t her eafter furnish a 
satisfactory excuse shall forfeit an d pay the sum of $3.00 for each 
day's delinquen cy. 1552 Code. Ch. 335, 37th G. A. 

If the roa d supervisor fails to coll ect this a mount or forfeit from tbe 
delinquent, it sh,all be certifi ed to the county auditor and added to the 
delinquent's property tax on tax list and t h e county treasurer sh-all pro­
ceed to collect th e sam e. 15 55 Code . Ch. 335 , 37th G. A . There is 
no authority for certifying a road poll tax to the county a uditor fo r 
collection by the county treasurer. The amount to be certified is t h e 
penalty provided for failure to pay to super visor or attend and work 
when duly notified as h erein indica ted . 

Drainage Tax- Not more than 5 mills . 1528 Sup. 1913. 
Town ship Hall-Building f und, not more t h an 3 mills. 568 Code. 

Repair fund, not more than one-half mill . 573 Code. 
Tow11ship Libra r y- Not more than 1 m ill. 592-a Sup. 1 913. This 

tax to be u sed for the pu rpose of paying for t h e u se of a fr ee pu bli c 
librar y. 

Litigation Expen se- Su fficien t to pay said expense, 564, Sup . 1913 . 
Addition al Road Tax- Not more than on e mm. 1 53 0, Sup. 191 3. 

This t ax is to be levied by t he board of supervisors only when p eti-
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tion ed for by a majority of the freeho lder s electors of the township, 
and is to be expended by the board of supervisor s on the roads of the 
township petitioning therefor. 

SCHOOL TAXES. 

General Fmid- To r eali.ze not t o exceed $ 4 0. 0 0 for each resident 
of school age, but each school corporation may estimate not to ex­
ceed $525.00 for each school t h er eof. Ch. 386, Sec. 9, 37th G. A . 

General fund may be increased by additional l evies as fo llows: 
Text Books-To r ealize not to exceed $1.50 for each resident of 

school age. 2806 Sup. 1913. See a lso 2825 Code. 
The transportation and text book levies a re pa rt of the contingent 

fund, (see section 2825 Code and 2806 Sup. 1913) making the maxi­
mum amount which may be levied for the contin gent fund $16.50 for 
each resident of school age . Wh en ever the a mount asked for exceeds 
$1 0.00 fo r each such resident, the amount asked for each purpose 
should be separately stated , that there m ay be no question as t o the 
legality of t h e levy. 

Transportation- To r ealize not to exceed $ 5. 0 0 for each resident 
of scho ol age. 2806 Sup. 1913. (See note und er Text Books ab ove.) 

School H ouse F und-Not more than 10 mills if so voted by the 
electors of the distri ct at the annual or a specia l meeting. 2749-7 and 
2750 Code. 

The electors of a sub-dis trict at t h e a nnua l meeting or a special 
meeting call ed for that purpose may vote an additional school house 
tax provided that ·th e amount so voted and t h e amount voted by the 
school township shall not exceed 15 mills. 2753 Code. Note t hat 
the tax for school house fund must be so voted by t h e electors of the 
township or schoo l district. The schoo~ directors cannot a uthorize the 
tax without such vote of t h e district. 

School Building Bond-Not to exceed 5 mills on the actual valuat ion , 
28 1 3 Sup. 1913. The correspond ing section in the Supplement of 
19 0 7 provided that this levy should not exce0d 5 mills on the assessed 
valuation. This was am ended by the 35th G. A. (Sec. 2813 Sup. 19 13) 
to read 5 mills on t he actual valuation, which is equiva lent t o 20 mills 
on the taxable valuation.) 

Play Grounds- Not more than 2 mills. 2823-u2 Sup. 1913. Ap­
plicable to city schools only, in cluding cities of t h e first and second 
class, cities und er specia l charter, and cities under commission form 
of government. 2823-ul Sup. 1 913. Not applicable to towns, town­
sh ip , etc. 

Library Tax- ::--.rot more than 1 m ill. 2806 Sup . 191 3. 
'l'eachers' Pe11sion-Not more than t wo-tenths of a mill . Ap plicable 

only t o districts h a ving 75 ,000 popu lation or over. Oh. 387, 37th G. A. 

SCHOOL TAXES IN CONSOLIDATED DISTRICTS. 

General F und- To realize not more t han $50.00 for each r esident 
of schoo l age unless a high school cou rse is maintained by such dis-
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trict, in which case the levy for all purposes sh a ll not exceed $60 .0 0 
for each such resident. 2794-a (b ) Sup . Sup. 1915. 

School H ou sc----The only other tax . a uthor ized by such district is for 
building a school buildin g or repairing s uch building where such re­
pairs wi ll cost to exceed the sum of $2,000. In such a case the 
electors of the di strict, at a r egular or special election, m ay vote such 
sum as may be needed. All mon eys received from this sour ce is to 
be placed in the school house fund an d used for n o other purpose than 
that h erein specified. 2794-a (e) Sup . Sup .· 1915. 

COUNTY HIGH SCH OOL . 

Wher e a co un ty high school has been established the board of such 
school sh all annually make and certify to the county board of super­
visors on or before the first Monday of September of each year, an 
estimate of the amount of f unds n eeded fo r improvements, teach ers' 
wages, and contingent expen ses fo r th e ensuing year, designating the 
amount fo r each , which in. the aggregate sha ll not exceed in any one 
year, one mill on the dollar. 273 0 S·up . Sup . 191 5. 

nrainage Bonds- Sufficient to pay bonds of drainage dis tr ict in 
not more t han 15 years . 1953, 1954 , Code. 

LIMIT OF' INDEBTEDNESS 

Const. Art. 11, Sec. 3: 
Five per cent of the value of the taxabl e property. This was con­

stru ed in Halsey vs. Belle Plaine, 128 Iowa, page 467 to m ean actu a l 
value, not taxable. 

Statutor y Limit: 
One and one-fourth per cen t of t h e actua l value for gen eral and 

ordinary purposes. S. 1306-b as amended by Chap. 85, 37th . G. A. 
For the purpose of purchasing, erectmg, or maintaining and oper­

ating waterworks, electric l ight and power plants or th e necessary 
transmiss ion lines thereof, ga sworks and h eat ing plants or of building 
and cons t r uctin g sewers , citi es and incorpora t ed t owns m ay in cur an 
indebtedness which added to all other "indebtedness shall not exceed 
5% of the actual valu e of the taxable property ther ein . S. 1 3 O 6-b as 
amended by Chapter s 85 and 303, 37th. G. A. s\tch indebtedness in 
excess of 1 ¼ % of the taxa ble property mus t be approved by a m a ­
jority vote of the quali fi ed electors of such city or t own. S. 1306-c. 

For the purpose of purchasin g r eal es tate for h osp ital purp oses, 
cities of the second class, b y a t wo-thirds vote of the electors may be­
come indebted to an amo un t n ot exceed ing 5% of t h e a ctu a l value of 
the taxable proper ty th erein. S. 741-v a s amend ed by Ch a p. 4 8, 37th . 
G. A. 

A like amount is a u thorized fo r public docks in any city or t own 
after approval by a majority vote of th e electors ther eof. S. 741-w (k) . 
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Same for flood protection in cities of the firs t class and commission 
governed cities, after approval of a m afority of the el ectors . S. 849-j. 

Same for w aterworks by a ma.,jority vote in cities of t h e fi rs t class. 
S. 745 B . Made applicable to special charter cities, 958 a nd 7 45-b Sup. 

Chap. 182, 37th. G. A. am ended Sec. 741-! S. S. to permit cities and 
towns having 4,000 population or less to become indebted to 5% of 
the actual value of the taxable property th erein for the purpose of 
constructing a cit)' hall or building for gen eral community purposes, 
but Chap. 220, 37th . G. A. r epealed the entire section and r e-enacted 
another without this provision. 

Improvement certificates are not to be considered a s part of the 
municipal indebtedness in determining the limit permitted . Cory vs. 
Fort Dodge, 133 Iowa page 666. 
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